statum debitum reduci  
faciatis prout ad vos et vestrum quemlibet noveritis 

pertinere presentem quam nostram  

salvam gardiam personis quibus expediratis cum  

requisiti fueritis ne quis in  

hac parte pretextu ignorancie se excusare valeat 

publicantes et in signum 

huiusmodi salve gardie nostre vexilla nostra seu 

penimcellos importallis dicte ville  

et in domibus, et bonis burgensium et habitatorum ac 

merchatorum predictorum  

preffingentes volumus tamen quod aliquis burgensium 
habitatorum aut mercathorum 

predictorum in casu quo causam aliquam versus alium 

burgensem suum vel  

habitatorem seu merchatorem predictos habuerit per 

presentem salvam gar 

diam nostram in huiusmodi causam aliquiliter 

advenitur ne quod procuratores  

nostri in causa illa pretextu huius salve gardie valeant 

interponere quovis modo.  

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri 

fecimus patentes quam diu nobis  

placuerit duraturum. Datum apud Westmasterium 
xiiimo die novembris anno regni  

nostri anglie xxx° primo regni vero nostri francie x° 

octavo per concilium, Graneby. 

suis 

defensionem + ponctuation : nostram, nec  

mandamus quod 

Ponctuation : habitatores, ac  

possessionibus seisinis 

mercatores predictos 

defendatis non inferentes 

inferi + ponctuation : iniuriam, molestam, dampnum 

+ aliquod seu 

ponctuation : fuerit ; id 

ponctuation : faciatis, prout 
presentem nostram 

ponctuation : fueritis, ne 

in portallis 

mercatorum 

prefigentes, volumus 

mercatorum 

alium comburgensem 

causa 

advenitur, nec quod 

gardie nostre valeant 

cuius et dilecti quam diu regi placuerit duraturum. 

Datum 

novembris per concilium 

De nouveau, les différences entre les deux copies d’actes sont mineures et semblent indiquer 

un accès direct à l’original.  

L’acte coté AM Libourne, AA1, f°48r-49r consiste en des lettres patentes d’Édouard III du 5 

février 1358 dans lesquelles le souverain confirme trois lettres de son fils Édouard : celles du 

28 mai 1356 de son fils Édouard, lesquelles accordaient aux magistrats, pour trente ans, de 

percevoir un droit de mesurage et de pesage sur le sel, le vin, le blé, et toutes les autres 

marchandises vendues au détail dans la ville et la banlieue, pour l’entretien des fortifications. 

Elles enjoignaient également aux bourgeois de Saint-Émilion de charger leurs vins au port de 

Pierrefite et dans les autres lieux de leur juridiction. Ils pouvaient le faire aussi au port de 

Libourne, mais en observant les conventions passées entre eux et les bourgeois de cette ville. 

Le roi confirma également les lettres d’Édouard du 27 mai 1356, confirmant le droit d’avoir un 

grenier à sel à Libourne et donnant l’ordre à tout navire chargé de sel de l’y débarquer, « et non 

ailleurs », depuis le Bec d’Ambès jusqu’à Bergerac, sauf à Bourg le jour de la Saint-Vincent, 
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et celles du 31 mars 1357, octroyant des droits de mesurage trois fois dans l’année. Ces lettres 

de confirmation d’Édouard III sont répertoriées sous la référence C61/70 : 71, membrane 13, 

dans les rôles gascons.  Extrêmement longues, elles occupent presque intégralement la 

membrane 13 de ce rôle, un seul autre acte, assez court, du 12 avril 1358, y figurant. 

Nous avons également recherché les corrélations possibles des actes du prince Édouard avec 

les copies existant dans le cartulaire, bien que nous ayons pris le parti d’ignorer celles incluses 

dans les lettres de Richard II, postérieures à celles d’Édouard III : les lettres du 28 mai 1356 

sont ainsi notées variantes B (f°61v-62r), C pour celles du 27 mai 1356 (f°55r), tandis que celles 

du 31 mars 1357 n’apparaissent que dans la confirmation de 1358.       

Edwardus dei gratia Rex anglie et francie et dominus 

hibernie omnibus ad  

quos presentes littere pervenerint, salutem. Inspeximus 

litteras eddwardi primo geniti 

nostri principis Wallie ducis cornubie et comitis cestrie, 

in hec verba Edwardus 

illustrissimi domini dei gratia anglie et francie regis  

primogenitus princeps  
Wallie dux cornubie1283 et comes cestrie, universis et 

singulis presentes litteras inspecturis  

salutem et presentibus dare fidem. Notum1284 vobis 

facimus nos dilectis et fidelis  

nostris inmediate subdictis maiori submaiori iuratis 

ceterisque inhabitantibus et  

toti communitati ville nostre de liburnia pro eorum 

gestu laudabili, ac fîdeli servicio  

per ipsos preffato domino nostro primogenitori et nobis 

continue et longere prestito  

et impensso1285 non sine variis laboribus et sumptibus 
onerosis, de nostra1286 certa scientia  

et speciali gratia ad eorum supplicationem humilem 

auctoritate regia acque  

nostra concessisse primo videlicet quod cum tam 

predecessores sui dicte ville quam ne si1287  

pro eiusdem ville fortifficatione clausuris necessitatibus 

omnibus1288 supportandis  

in et super mensuris bladorum vinorum1289 salis et aliis 

mercaturis bonis et rebus  

que in dicta villa venduntur seu onerantur, certas1290 

impositiones induxerint et